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Sposób otrzymywania podłoża do hodowli bakterii
Patent trwa od dnia 23 listopada 1957 r.

Do chwili obecnej jako zasadniczy surowiec
do otrzymywania podłóż do hodowli bakterii
stosuje się mięso końskie. Z mięsa tego odpowied¬
nio przygotowanego, a mianowicie pozbawionego
kości, tkanki łącznej oraz tłuszczowej, sporządza
się (bulion. Chcąc otrzymać dobry wzrost hodow¬
li (gęstość dodaje się do bulionu 1% peptonu,
0,2% fosforanu sodowego oraz 0,5'% chlorku so¬
dowego. W przypadku stosowania bulionu do "
hodowli niezjadliwej kultury różycowej (szcze¬
pionka profilaktyczna dla świń przeciwko włos-
kowcowi różycy) dodaje się do niego jeszcze 0,2%
agaru oraz 3% surowicy z koni nieuodparnianych.

Surowica przed (dodaniem do bulionu musi
być inaktywowana, w celu zniszczenia ewentu¬
alnie zawartych w niej wirusów anemii zakaźnej.
Praca na klasycznych podłożach z mięsa koń-

*) Właściciel patentu oświadczył, * że współ¬
twórcami wynalazku są inż. Henryk Jaskólski,
Czesław Grudzień i inż. Wacław Lipiński.

skiego jest wiec kłopotliwa a zarazem nieekono¬
miczna. Używanie pełnowartościowego mięsa z
koni nieuoĄparnianych jest niecelowe i" winno
być wykorzystane w sposób bardziej właściwy.

Przedmiotem wynalazku jest sposób otrzymy¬
wania podłoża do hodowli bakterii produktów
hydrolizy nasion roślin strączkowych, zwłasz¬
cza grochu lub fasoli. Proces hydrolizy prowadzi
się za pomocą kwasu solnego, przy czym ilość
kwasu dobiera się tak, ażeby produkt hydrolizy
zawierał taką ilość chlorków oraz azotu amino¬
wego, która jest niezbędna dla hodowli bakterii.
Optymalna ilość kwasu solnego do zhydrolizowa-
nia 1 kg grochu, z którego otrzymuje się 40
litrów podłoża, wynosi około 5 litrów 2,7 —
3,3%-owego kwasu solnego (około 0,34 1 kwasu
solnego o gęstości 1,19). Jeżeli zastosuje 6ię kwas
solny o wyższym stężeniu, wówczas należy do¬
datkowo hydrolizat poddać destylacji pod próż¬
nią, w celu usunięcia nadmiaru chlorowodoru,
który pmzeszkadza przy sporządzaniu podłoża.
Prowadzenie procesu hydrolizy z optymalną



nie bardzo kłopotliwej destylacji próżniowej.
Stwierdzono, że stosowanie do procesu hydrolizy
kwasu siarkowego nie jest korzystne, gdyir, już ;
stosunkowo niskie stężenie jonów siarczanowych
w hydrolizacie wpływa ujemnie na hodowlę,
bakterii. Proces hydrolizy kwaśnej za pomocą;
kwasu solnego prowadzi się w temperaturze i 1Q
— 120 °C aż do momentu, gdy azot aminowy *
osiągnie wartość 1,5 — 2,5 mg/ml, a .najkorzyst¬
niej 1,9 — 2,2 mg/iml, co przeciętnie trwa około
16 godzin. Projjiu&t^iydtfofizy ?w stanie Jsu^rowym
odbarwia się ża pomocą węgla aktywowanego.
Odbiarwiony i odfiltrowany produkt doprowadza
się do wartości pH = 7,2 — 9,0, najkorzystniej
do pH = 8,1. Przy tej wartości pH wytrącają
się substancje balastowe, które usuwa się w do¬
wolny.znany sposóib np. przez fiMrowanie przez
papkę azbestową lub odwirowywanie. Otrzymany
w ten sposób produkt stanowi podłoże zastępu¬
jące buliony mięsne. Podłoże to w zależności od
przeznaczenia uzupełnia się czynnikami wzrosto¬
wymi, np. ryboflawmą łub dializatem drożdżo¬
wym oraz substancjami buforującymi i elektro¬
litami. Podłoże otrzymane sposobem według wy¬
nalazku eliminuje całkowicie stosowanie mięsa
do produkcji szczepionek, autoszczepionek oraz
antygenów stosowanych przy produkcji surowic.
Podłoże to zastosowane do produkcji niezjadli-
wej kultury różycowej pozwala dodatkowo wy¬
eliminować agar oraz surowicę z koni nieuod-
parnianych. W porównaniu z podłożem dotych¬
czas stoWwOTyiri, hydrolizatory grochowe i faso¬
lowe są okolą 10 razy tańsze.

Zastrzeżeń i a patentowe

1. Sposób otrzymywania podłoża do hodowli
bakterii, znamienny tym, że nasiona roślin
strączkowych poddaje się hydrolizie za po-

; Śaocą kwasu solnego, przy czym zawartość
:..:: ićwasu dobiera się tak, ażeby produkt hydro-
v ^lizy zawierał takie ilości chlorków oraz azotu

: v aminowego, które są niezbędne do hodowli
bakterii, po czym do otrzymanego hydroliza¬
tu po jego odbarwieniu, przef iltrowaniu i uwol¬
nieniu od substancji balastowych przy odpo¬
wiednim, pH dodaje się w zależności od przez¬
naczenia czynników wzrostowych, elektro¬
litów i substancji buforujących.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, ża
stosuje się kwas solny 2,7 — 3,3%-owy w
ilości oko'ło 5 części objętościowych kwasu
na jedną część wagową nasion roślin strącz¬
kowych.

3. Sposób według zastrz. 1 — 2, znamienny tym,
że hydrolizę prowadzi się w temperaturze
110 — 120°C do chwili, gdy zawartość azotu
aminowego w hydrolizacie osiągnie wartość
lj5 — 2,5 mg/ml, a najkorzystniej 1,9 — 2,2
mg/tml.

4. Sjpotóto wedhjg zastrz. 1 — 3r znamienny tym,
że substancje balastowe wytrąca się przy
pH — 7,9 —9,0, najkorzystniej 8,1.
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